平府函〔2024〕41号

平远县人民政府关于对平远中行“2•26”一般道路交通事故调查报告的批复

县安全生产委员会办公室：

《关于提请审批2024年平远中行“2•26”一般道路交通事故调查报告的请示》收悉。经研究，同意平远中行“2•26”一般道路交通事故调查组提交的《平远中行“2•26”一般道路交通事故调查报告》（以下简称《调查报告》）。现将有关事项批复如下：
一、事故调查工作符合《中华人民共和国安全生产法》和《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院第493号令）、《广东省安全生产监督管理局 公安厅 交通运输厅 教育厅印发〈广东省生产经营性道路交通责任事故调查处理工作指引〉的通知》（粤安监〔2017〕155号）、《广东省安全生产委员会办公室 广东省应急管理厅 广东省公安厅 广东省交通运输厅关于进一步加强生产经营性道路交通责任事故深度调查和责任倒查工作的通知》（粤安办〔2021〕203号）的有关规定。

二、同意《调查报告》对该事故原因分析和事故性质认定的结论。

三、同意《调查报告》对该事故的责任认定以及对有关责任人员及责任单位的处理建议。你办要按照有关规定和程序，抓紧对有关责任人员及责任单位作出处理并及时向社会公开事故调查报告，回应社会关切，接受社会监督。

四、同意《调查报告》提出的行政履职情况及建议。中行镇人民政府和县公安局交通警察大队、县交通运输局在日常监管工作中，要加强属地管理和行业监管，消除安全事故隐患。

五、同意《调查报告》提出的事故防范和整改措施，请县安全生产委员会办公室严格督促相关单位认真落实，防止类似事故发生。

此复。

附件：平远中行“2•26”一般道路交通事故调查报告
平远县人民政府

2024年6月14日

附件

平远中行“2•26”一般道路交通事故调查报告

平远中行“2•26”一般道路交通事故调查组（代章）
2024年6月7日

目  录

6一、事故基本情况

6（一）事故发生单位情况

61.基本情况。

72.安全管理情况。

7（二）事故车辆情况

71.粤MY0565重型自卸货车。

72.无号牌二轮摩托车。

8（三）事故相关检验检测鉴定情况

81.驾驶员血液和尿液检验结果。

82.事故车辆安全技术性能检验意见。

83.尸体检验鉴定结果。

9（四）当事人基本情况

91.汤均云。

92.杨新凤。

9（五）事故关联单位情况

10（六）事故发生经过

10（七）事故造成的人员伤亡情况和直接经济损失情况

101.人员伤亡情况。

102.直接经济损失。

10（八）事故现场道路情况

11二、应急处置及评估情况

11（一）事故信息接报及响应情况

11（二）医疗救治和善后情况

12（三）事故应急处置评估

12三、事故发生的原因

12四、事故责任认定及处理建议

12（一）行政履职情况

121.中行镇人民政府。

132.平远县公安局交通警察大队。

133.平远县交通运输局。

14（二）对有关责任人员和责任单位的处理建议

141.汤均云。

152.杨新凤。

153.平远县恒健运输有限公司。

154.湖南省铁邺物资有限公司。

15五、事故整改和防范措施建议

2024年2月26日17时30分左右，汤均云驾驶粤MY0565重型自卸货车至中行镇良畲村田螺纽连续弯道下坡路段，操作不当，导致车辆熄火后驶入对向车道，碰撞相对方向行驶由杨新凤驾驶的无号牌二轮摩托车后，造成杨新凤受伤，经送县人民医院抢救无效后死亡。直接经济损失约2万元（不含赔偿费和丧葬费）。
事故发生后，梅州市安全生产委员会办公室对该事故调查处理工作进行挂牌督办，中共平远县委、平远县人民政府主要领导专门作出指示，要求各级各部门迅速抢救伤员，全力做好善后工作，彻底查清事故原因，依法依规严肃问责。

为查清事故原因，吸取教训，举一反三，严肃追究事故责任，防止类似事故的发生，根据《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院第493号令）、《广东省安全生产监督管理局 公安厅 交通运输厅 教育厅印发〈广东省生产经营性道路交通责任事故调查处理工作指引〉的通知》（粤安监〔2017〕155号）和《广东省安全生产委员会办公室 广东省应急管理厅 广东省公安厅 广东省交通运输厅关于进一步加强生产经营性道路交通责任事故深度调查和责任倒查工作的通知》（粤安办〔2021〕203号）等相关规定和要求，2024年3月12日，平远县人民政府批准成立了平远中行“2•26”一般道路交通事故调查组（以下简称“事故调查组”），由县应急管理局局长担任组长，成员由中行镇人民政府、县公安局交通警察大队、县交通运输局、县总工会、县应急管理局人员组成，同时邀请县纪委监委派员参加。

事故调查组按照“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，通过现场勘察、调查取证、查阅资料、询问证人、综合分析等，查明了事故的经过、原因、应急处置、人员伤亡和直接经济损失情况，提出了对有关责任人和责任单位的处理建议，并针对事故原因及暴露出的突出问题提出了事故防范措施。

经调查认定，平远中行“2•26”一般道路交通事故是一起因重型自卸货车驾驶员操作不当造成的生产经营性道路交通责任事故。现将有关情况报告如下：
一、事故基本情况

（一）事故发生单位情况

1.基本情况。平远县恒健运输有限公司，事故车辆粤MY0565重型自卸货车所有人，统一社会信用代码：91441426MAD0U1LY9X，法定代表人：吴祖帆，成立时间：2023年9月27日，现有员工人数：7名，企业注册地址：梅州市平远县石正镇广州南沙（平远）产业转移工业园南平大道南2号创业孵化基地1066#，企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股），注册资本：人民币壹仟万元整，经营范围包括许可项目：道路货物运输（不含危险货物）；道路货物运输（网络货运）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证为准）。一般项目：总质量4.5吨及以下普通货运车辆道路货物运输（除网络货运和危险货物）；国内货物运输代理；国内集装箱货物运输代理；运输货物打包服务；物料搬运装备销售；智能物料搬运装备销售；陆路国际货物运输代理；管道运输设备销售；陆地管道运输等。

2.安全管理情况。平远县恒健运输有限公司成立了安全领导小组，制定了安全生产责任制、安全生产管理制度，用以会代培的形式对事故车辆驾驶员进行了安全教育培训，建立了车辆技术档案、驾驶员档案，有日常安全隐患排查记录和出车计划登记记录，并有安全生产费用提取和使用，事故发生后应急处置及时。

（二）事故车辆情况

1.粤MY0565重型自卸货车。机动车所有人：平远县恒健运输有限公司，公司地址：梅州市平远县石正镇广州南沙（平远）产业转移工业园南平大道南2号创业孵化基地1066#，法定代表人：吴祖帆，居民身份证号码：350823198XXXXXX533，联系电话：133327XXX69；车辆品牌型号为：解放牌CA3310P2K2L4T4E5，车辆识别代号为：LFMMVXPX2JAD23732，发动机号：1418D056181。初次登记日期2018年06月22日，检验有效期至2024年06月30日。该车在中国人民财产保险股份有限公司投有交强险（保险单号：PDZA202335080000137438）和商业险（保险单号：PDAA202335080000098181）。

2.无号牌二轮摩托车。车辆未登记注册，车辆所有人为张坤（系杨新凤的儿子），居民身份证号码：441426199XXXXXX837。品牌型号为豪爵牌HJ125T-10A，发动机号码FA466128，车辆识别代号为LC6TCJ3Y9E0004675，生产日期为2014年1月14日，车辆无保险。

（三）事故相关检验检测鉴定情况

1.驾驶员血液和尿液检验结果。民警现场对汤均云进行呼气式酒精测试，测试结果为0mg/100mL，2024年2月26日，对汤均云的尿液进行常见毒品（吗啡、甲基安非他明、氯胺酮）检测，检测结果均为阴性。2024年3月1日，经广东省梅州市公安司法鉴定中心对抽取于汤均云、死者杨新凤的血液样本进行检验，检验结果为汤均云、杨新凤的血液样本均未检出乙醇成分。

2.事故车辆安全技术性能检验意见。2024年2月29日，经广东韩江司法鉴定中心对事故车辆进行安全技术状况鉴定，结果为：粤MY0565号牌重型自卸货车由于事故碰撞造成左前大灯罩壳及左前转向灯损坏，其余转向系、制动系、照明信号装置均未检见异常，符合《机动车运行安全技术条件》（GB 7258—2017）的相关规定；行驶系中第四轴左右两侧轮胎均磨损严重，胎冠花纹深度不符合《机动车运行安全技术条件》（GB 7258—2017）的相关规定。杨新凤驾驶的无号牌二轮摩托车由于事故碰撞造成转向系、制动系、前照灯及左右前转向灯、行驶系损坏失效，符合事故中碰撞所形成的后果，未见事发前已经损坏的迹象，其余的照明信号装置未检见异常，符合《机动车运行安全技术条件》（GB 7258—2017）的相关规定。

3.尸体检验鉴定结果。2024年3月1日，经广东省平远县公安司法鉴定中心对死者杨新凤的尸体进行法医学死亡原因鉴定，结果为：死者杨新凤检见与接触面较大的钝性物体撞击挤压导致胸腹腔脏器损伤、全身多发性骨折造成失血性休克死亡的尸体征象。
（四）当事人基本情况

1.汤均云。男，1973年9月19日出生，居民身份证号码：352625197XXXXXX839，福建省龙岩市武平县万安镇五里村官兴上21号人，系中共党员，非公职人员；持有准驾车型为“A2E”的机动车驾驶证，档案编号：350800049365，初次领证日期：1994年10月08日，有效期限至2024年10月08日，驾驶证状态正常；无未处理的交通违法行为。

2.杨新凤。女，1972年7月26日出生，居民身份证号码：441426197XXXXXX647，广东省平远县河头镇田心村排上人，未取得机动车驾驶证。

（五）事故关联单位情况

湖南省铁邺物资有限公司，统一社会信用代码：91430103591016986X，成立时间：2012年3月6日，企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股），法人代表：王君阳，经营范围：水泥、砂石、干粉砂浆建筑材料、碎石、钢材等。该公司是中铁二十四局集团新建瑞梅铁路（广东段）RMSG-1标项目部碎石加工合同的乙方，具体负责甲方中铁二十四局集团新建瑞梅铁路（广东段）RMSG-1标项目部标段内的碎石加工，是事故车辆超载的货物装载源头单位。

（六）事故发生经过

2024年2月26日下午，汤均云驾驶粤MY0565重型自卸货车，在中铁二十四局集团新建瑞梅铁路（广东段）RMSG-1标段项目部碎石场满载机制砂（车辆核定载质量15790kg，整备质量15080kg，车辆与货物称重总质量为86060kg）后，沿平远县Y388线（河头至田螺纽）由北往南行驶，17时24分许，至K4+200处中行镇良畲村田螺纽连续弯道下坡路段，操作不当，导致车辆熄火后驶入对向车道，碰撞相对方向行驶由杨新凤驾驶的无号牌二轮摩托车后，将杨新凤连人带摩托车推行、挤压至道路东侧的水泥防护栏，造成杨新凤受伤经送医院抢救无效于当日死亡，以及两车损坏的交通事故。

（七）事故造成的人员伤亡情况和直接经济损失情况

1.人员伤亡情况。事故造成1人死亡，死者杨新凤，女，52岁，居民身份证号码：441426197XXXXXX647，广东省平远县河头镇田心村排上人。

2.直接经济损失。依照《企业职工伤亡事故经济损失统计标准》（GB 6721—1986）等规定，核定事故造成的直接经济损失约2万元（不含赔偿费和丧葬费）。

（八）事故现场道路情况

事故现场位于Y388线K4+200处平远县中行镇良畲村田螺纽连续下坡、连续急弯路段，道路呈南北走向，南往206国道，北往河头镇，由北往南呈连续下陡坡弯道，水泥路面，路宽5.95米，施划有中心单实线，道路东侧为山崖、设有水泥防护栏，西侧为山体、有加宽硬路肩，硬路肩宽2.8米。

二、应急处置及评估情况

（一）事故信息接报及响应情况

事故发生后，汤均云立即停下车辆并下车查看情况，拨打了110报警电话、120救援电话和公司安全管理人员汤辉电话。2024年2月26日17时30分许，平远县公安局交通警察大队接到110指挥中心指令，平远县公安局交通警察大队民警迅速赶赴现场开展现场安全防护、救助伤者、控制肇事者、疏导交通、现场勘验等工作。县人民医院接到120救援电话后，120急救车辆立即出发赶到事故现场，到达现场后立即将伤者送往县人民医院进行抢救。平远县恒健运输有限公司管理人员汤辉接到事故报告后也第一时间赶赴现场进行应急处置。

（二）医疗救治和善后情况

伤者于当天抢救无效死亡。事故发生后，事故处理民警认真做好死者家属安抚和相关解释工作，并责成肇事车辆所属公司向死者家属支付了死者抢救期间的费用以及丧葬费用，另外，中行镇人民政府也派专人负责善后处置工作，死者家属于2024年3月8日火化了死者杨新凤的尸体，办理了丧葬事宜。事故处理期间，肇事车辆所属公司、汤均云主动与死者家属协商，于2024年3月22日达成初步协议，由汤均云赔偿死者家属精神抚慰金十万元整，并于当日支付清楚；2024年3月29日，死者家属在《道路交通事故损害赔偿调解书》上签字。中国人民财产保险股份有限公司梅州分公司和阳光财产保险股份有限公司北京分公司共支付赔偿费用共约134.5万元（其中：中国人民财产保险股份有限公司梅州分公司120多万元，阳光财产保险股份有限公司北京分公司14.5万元）。

（三）事故应急处置评估

本次事故应急处置及时有效，善后工作得到了妥善处理，没有出现因此事故引发的社会不稳定情况。

三、事故发生的原因

1.汤均云驾驶严重超载的重型自卸货车上道路行驶，途经连续弯道下坡路段，操作不当，导致车辆熄火后驶入对向车道，其行为违反了《中华人民共和国道路交通安全法》第二十二条第一款“机动车驾驶人应当遵守道路交通安全法律、法规的规定，按照操作规范安全驾驶、文明驾驶。”和第四十八条“机动车载物应当符合核定的载质量，严禁超载；载物的长、宽、高不得违反装载要求，不得遗洒、飘散载运物。”之规定，是造成事故的直接原因，是造成事故的全部过错方，负事故的全部责任。

2.杨新凤驾驶普通二轮摩托车在道路上正常行驶，无造成事故的过错，无责任。

四、事故责任认定及处理建议

（一）行政履职情况

1.中行镇人民政府。该镇负有属地管理职责，落实了安全生产“一岗双责”制度。成立了中行镇农村道路交通安全管理工作领导小组，建立了道路交通安全联席会议制度，印发了《中行镇道路交通安全应急预案》。2023年至2024年2月期间，召开了道路交通安全联席会议8次，领导带队开展道路交通安全巡查8次，在中行圩镇开展道路交通安全宣传3次，中行小学开展道路交通安全宣传1次。中行镇人民政府基本履职到位，没有失职渎职行为，建议不予处理。

2.平远县公安局交通警察大队。该单位能结合本县实际，扎实开展专项行动和专项整治。2023年至2024年2月份期间，县公安局交通警察大队现场查处各类交通违法行为5.8373万起，同比下降10.63%，非现场查处1.4696万起，同比下降32.89%；其中，查处酒醉驾、违法停车、载客汽车驾乘人员不系安全带、重型货车重点违法行为、机动车斑马线不礼让行人、电动自行车违法，同比分别上升5.76%、27.87%、10.93%、18.6%，下降22.22%、8.17%。同时，强化宣传警示。2023年，县公安局交通警察大队共开展“七进”宣传活动29场次，宣传教育26700人次，发放宣传单张20000张，张贴宣传单张1000张，拍摄制作发布交通安全宣传短视频36个，公众号发布交通安全宣传61期，全力营造家喻户晓的交通安全宣教氛围。平远县公安局交通警察大队基本履职到位，没有失职渎职行为，建议不予处理。

3.平远县交通运输局。该单位成立了以局主要领导为组长的行业安全生产和消防工作领导小组，形成了主要领导亲自抓、分管领导具体抓、责任部门配合抓、层层有人抓的工作局面。2023年至2024年2月期间，召开了15次安全生产专题工作会议，传达学习上级安全生产各项工作部署和电视电话会议精神，并召开了14次企业学习会议，要求企业落实主体责任，加强交通运输行业领域的安全生产防范。结合实际，制定了《平远县联合治超执法行动月度计划安排表》，联合县公安局交通警察大队落实部门联合治超执法协作机制，有效遏制超限超载违法行为，确保道路交通运输环境秩序良好。2023年至2024年2月期间，共出动执法人员3205人次，出动执法车辆1005次，立案140宗，办结140宗，约谈企业14家，发出隐患整改通知书4份，行政处罚金额共43.2万元。平远县交通运输局基本履职到位，没有失职渎职行为，建议不予处理。

（二）对有关责任人员和责任单位的处理建议

1.汤均云。男，中共党员，平远县恒健运输有限公司粤MY0565重型自卸货车司机，驾驶严重超载的重型货车上道路行驶，至事故地点因操作不当，导致一人死亡的交通事故，负全部责任，其行为已涉嫌交通肇事罪，应当依法追究其刑事责任。平远县公安局于2024年3月22日立案进行侦查。2024年3月22日，汤均云被平远县公安局刑事拘留，3月25日变更强制措施为取保候审。汤均云涉嫌交通肇事一案已由平远县公安局交通警察大队侦查终结，于2024年5月8日移送平远县人民检察院审查起诉。待平远县人民法院判决后，根据《中华人民共和国道路交通安全法》第一百零一条第一款的规定，建议平远县公安局交通警察大队依法吊销汤均云的机动车驾驶证，同时建议移交辖区纪委监委处理。

2.杨新凤。女，驾驶普通二轮摩托车在道路上正常行驶，无造成事故的过错，无责任。

3.平远县恒健运输有限公司。该公司成立了安全领导小组，制定了安全生产责任制、安全生产管理制度，用以会代培的形式对事故车辆驾驶员进行了安全教育培训，建立了车辆技术档案、驾驶员档案，有日常安全隐患排查记录和出车计划登记记录，并有安全生产费用提取和使用，事故发生后应急处置及时，善后工作得到了妥善处理，积极配合事故调查工作，事故调查中未发现该公司有与事故发生存在直接因果关系的违法行为，建议县交通运输局按照《广东省道路货物运输超限超载治理办法》相关规定对平远县恒健运输有限公司进行行政处罚。

4.湖南省铁邺物资有限公司。该公司是中铁二十四局集团新建瑞梅铁路（广东段）RMSG-1标项目部碎石加工合同的乙方，具体负责甲方中铁二十四局集团新建瑞梅铁路（广东段）RMSG-1标项目部标段内的碎石加工，是事故车辆超载的货物装载源头单位，建议县交通运输局按照《广东省道路货物运输超限超载治理办法》相关规定对湖南省铁邺物资有限公司及该公司过磅员和放行员进行立案查处。

五、事故整改和防范措施建议

为深刻吸取本次事故的教训，预防和避免类似事故再次发生，针对本次事故的特点，特提出以下防范措施建议：

（一）平远县恒健运输有限公司应加强驾驶人员日常安全教育培训和督促，提高驾驶员遵守交通安全法律法规和安全驾驶的意识，强化车辆管理和隐患排查，严格落实安全生产主体责任，防范事故再次发生。

（二）中行镇人民政府、县公安局交通警察大队、县交通运输局等部门应加大协调配合力度，强化道路路面巡查，对各类交通违法行为予以严肃查处，切实降低道路交通安全生产事故的发生率。同时，采取多种形式，加强道路交通安全知识的宣传，结合交通事故典型案例，及时曝光日常交通违法行为，引导交通参与者树立正确的道路交通规则意识和安全意识，营造良好的道路交通安全氛围。

公开方式：主动公开

抄送：平远中行“2•26”一般道路交通事故调查组各成员单位、县纪委监委、县检察院。